Vengo adesso alle zanzare. Il verso 3 corrisponde ovviamente alla terza piaga:

tertia mordaces culices de puluere mouit

Allora, tutti sapevano che il termine che si trova nelle versioni latine dell'*Esodo* è *scinifēs* (*exod.* 8,16-19, ed. Weber-Fischer):

Dixitque Dominus ad Mosen: «Loquere ad Aaron: 'Extende uirgam tuam et percute puluuerem terrae et sint scinifēs in uniuersa terra Aegypti'». Feceruntque ita et extendit Aaron manu uirgam tenens percussitque puluuerem terrae et facti sunt scinifēs in hominibus et in iumentis. Omnis puluis terrae uersus est in scinifēs per totam terram Aegypti. Feceruntque similiter malefici incantationibus suis ut educerent scinifēs et non potuerunt. Erantque scinifēs tam in hominibus quam in iumentis. Et dixerunt malefici ad Pharaon: «Digitus Dei est».

Lo troviamo nel corso della tradizione cristiana, come comprovano, per esempio, Arnobio il Giovane¹¹, Agostino¹², Girolamo¹³, le traduzioni da Rufino di Origene¹⁴, Orosio (*hist.* I 10,10) e Cassiodoro¹⁵. I commentatori sono molto chiari su quale tipo di

¹⁰ Anche Drac. *laud. dei* I 599; III 26 *cunctis... animantibus*.

¹¹ Arnob. *Iun. in psalm.* 104,119 (CCSL 25).

¹² Aug. *loc. hept.*, *Exod.* 44, l. 202-204 (CCSL 33); *quaest. hept.*, *Exod.* 25, l. 342; 26, l. 377 (CCSL 33); *in psalm.* 77, 27 (CCSL 39: [...] *decem tamen Aegyptiorum plagae commemorantur; dum pro tribus quae sunt in exodo, et hic non sunt, id est, sciniphes, ulcera, tenebrae, aliae tres commemorantur quae ibi non sunt, id est, rubigo, pruina et ignis, non fulgurum, sed cui dicta est tradita possessio eorum, quod ibi non legitur*); 104,22 e 104,39 (CCSL 40); *ciu.* XVI 43 (CCSL 48); *serm.* 8, l. 173; 408 (CCSL 41).

¹³ Hier. *in Ezech.* 9,29, l. 749 (CCSL 75); *in psalm.* 15,153 (CCSL 72); *in Is.* 3,7,10 (CCSL 73).

¹⁴ Orig. *in Num. hom.* 13,4, p. 113 (CCSL 20); *In Exod. hom.* 4,1, p. 171; 3, p. 174-175; 6, p. 178 (CCSL 20). *Scinifēs*, che traduce l'ebraico *kinnām*, può designare diverse insetti. Gil Fernández 1959, 112-113.

¹⁵ Cassiod. *in psalm.* 77, l. 638; 104, l. 405 (CCSL 98). Cf. Ciccarese 2007 (s.v. *zanzara*), che

insetto associavano a questa piaga. E modificare termini biblici nell'insegnamento era sempre rischioso. Orosio, nelle *Historiae aduersum paganos*, descrive così la terza piaga (*hist.* VII 27, 6):

Ibi tertia uexatio habuit sciniphes, musculas scilicet paruissimas ac saeuissimas, quae mediis saepe aestibus per loca squalida coadunatim uibrando densatae tinnulo uolatu adlabi solent capillisque hominum ac pecudum saetis cum urente morsu interseri.